capre, fermentum, anacardia, & gummi ammoniacum, galbanum, sagapenum, opopanax, pix sicca, propolis, & fimus anserinus, columbinus, gallinaceus, & cantharides.

a *Attrahentia.*] Author nihil explicat de natura attrahientium, revera nihil in nostro corpore est, quod attrahat: attrahentia repugnat sanguinis circulationi, ideo in nostro corpore neque singi, neque dari possunt. Appelluntur quidem particulæ aliæ potius ad hanc partem, quam ad illam.

Queritur nunc, quare hoc fit? Cartesius hoc bene explicat in parte quarta principiorum, ubi de magnete agit. Similitudo pororum hoc multum facit, & etiam materia ætherea poros transfluens.

Pori ferri vel chalybis & magnetis sunt sibi similes admodum & dissimiles poris aliorum corporum. Ex anatomia magnetis patet, magnetem constare multis particulis ferreis.

Quod quædam particulæ in nostro corpore potius feruntur ad hanc, quam ad illam partem, docent multa.

Primo, bilis ad hepar & folliculum fellis. Secundo, urina ad renes. Tertio, succus pancreatis.

De Attrahentib. & Repellentib. 81

creaticus ad pancreateim , & multa alia,
quæ omnia fiunt propter similitudinem po-
rorum , & figuram humorum , qui ex ar-
teriis vicinis exeunt , non quod allicantur ,
sed quod lege motus pellantur eò , fitque
hoc propter æthereim certuin horum poris
speciatim convenientem : si minus abludit ,
parum aut nihil alterabit , si magis abludit
varia producit symptomata

Si talis materia ætherea fluat per poros
medicamentī , qualis solet fluere per poros
hujus vel illius partis nostri corporis , nihil
alterabit : sed si materia alia fluat per illa
medicamenta , tunc impetum facientia in
poros , tremorem fibrarum sensibiliter au-
gent , sensumque doloris majorem , mino-
remve inducunt , pro majori vel minori
varietate materiae æthereæ .

b *Urtica.*] Humorem habet corrosi-
vum , qui humor immissus in poris cutis ,
ibi fermentationem excitat , sicque obstru-
ctiones facit , unde vesiculæ , quæ fiunt ,
quando circulatio impedita est .

c *Gummi.*] Ab authore enumerata non
sunt magnæ efficacie .

d *Stercora.*] Agunt ratione salis corro-
sivi .

e *Cantharides.*] Ei ratione etiam .

Quidam putant vim attrahentium tan-
tam esse , ut aciculas , aliave similia at-
trahere

erabere possint, ut magnes ferrum; sed ejiciunt simul cum pure, pus enim tunc causa est istius ejectionis.

§. 2. ^a Repellentia attrahentibus opponuntur, ^b humorisque influxum prohibent, vel quoque eum, qui recens influxit, atque in eo fluctuat, nondumque impactus est, reprimunt & rejiciunt. Præstant autem hoc, vel quia frigida, vel quia adstringentia, vel quia utramque vim habent. Adstringentia rursus duplicita sunt, alia frigida, alia calida, ^c & quidem efficacissime id præstant, qua simul sunt frigida & adstringentia. ^d Quæ saltē frigiditate repellunt, & aquæ sunt, seu ^e humida, sunt: ^f aqua frigida, sempervivum, portulaca, lenticaula palustris, endivia, lactuca, solanum, tribulus aquaticus, umbilicus Veneris, psyllium, albumen ovi. Frigida adstringentia sunt; plantago, polygonum, auricula muris, bellis, equisetum, folia sorbi, quercus, myrti, messili, flores rosarum, balaustia, bacca myrti, galæ,

la, sorba, fr. berberis, myrtilli, cortices granatorum, radices pruni sylvestris, cortices berberis, radices pentaphylli, bistorta, tormentilla, succus granatorum, acacia, hypocistidis, mororum immaturorum, acetum, terra sigillata, balsus Armenius, sanguis draconis, tutia. ^h Calida adstringentia sunt: spica, aloë, thus, myrrha, cyperus, absinthium, nubes cupressi, cortices thuris, juncus odoratus, alumen.

a Repellentia.] Illa dicimus esse malum inventum ab illis, quibus circulatio fuit ignota, tamen illos non possumus ita accusare, ac quidem recensiores, qui norunt circulationem sanguinis & humorum: impossibile est, ut humores, qui ad aliquem locum feruntur, repellantur. Idem est ac si diceremus fluvium repelliri versus suam originem.

Repellere consistat in eo, quod impediamus, quo minus in partem influant, tunc concedi potest, sed minime hoc dici potest remittere, vel repellere.

Repellentia. Varia acceperunt nominia ab authoribus: cum influxus humorum impediatur, ita ut ad partes venire non pos-

84 C A P U T VIII.

sint, tunc vocatur *intercipientia*, aliquando dicuntur *defensiva*, non solum quod defendant vulnera ab aëre externo, sed simul etiam quod impediant, ne humores nocituri ferantur ad partem affectam. Aliquando nominantur *hæmorrhagiam sistentia*, & illa sunt *adstringentia*. Sic & appellantur *exsiccantia* in fine sc. ulceris sanandi in fluxu alvi, aliarumve partium vocantur *adstringentia*, & in ambustis *refrigerantia*.

Sal commune non potest dici refrigerare, sed est temperatum, quodammodo tamen inclinat ad calorem, sed quoniam est pigri motus, non potest dici adeo calidum: si volatile esset, revera diceretur calidum.

b *Humorisque influxum prohibent.*] Hoc potest admitti: sed quod reprimunt & rejiciunt falcissimum est.

Repellentia, quæ humoris influxum prohibent, nunquam debent adhiberi, nisi in principio aut declinatione. In principio possimus obtainere, quod humorum influxus impediatur. Cum humores influxerunt, tunc velle adstringere futile hoc est, sicut barbæ tonsores id aliquoties experti sunt.

c *Efficacissime id præstant.*] Generatim hoc dici potest, quod oīnnia quæ hic dicuntur repellentia sint partium solidarum, & non facile ad statum volatilitatis producantur.

d Quæ

De Attrahentib. & Repellentib. 85

d *Qua frigiditate repellunt.*] Frigus nas-
citur ex visciditate , & crassitie.

Crassa sunt. Terra sigillata , bolus arme-
nus , &c..

Viscosa Sunt tragacanthum , gummi
Arabicum, vitelli ovi , thus , mirra , &c.

e *Humida.*] Nibil faciunt , sed magis
fluida reddunt ; potius eliguntur crassa,
viscosa & sicca.

f *Aqua.*] Aqua dicitur repellens , quia
per eam non fluit tantum ignis cœlestis ,
cum parti applicatur, tunc ad illam partem
non venit tanta ætheris quantitas.

Repellentia quæ author enumerat sunt
crassa & viscosa.

g *Adstringentia.*] Sequuntur quæ du-
plicia sunt , acida crassa , & acida austera ,
si sint volatilia magnam vim adstringendi
amittunt.

Acida debent etiam esse crassa & austera ,
quia quædam acida laxant, ut *pruna* acida ,
acetosa & *acetefolla*.

Quibusdam humoribus , & partibus ace-
tum tantum erit adstringens , quibusdam
vero laxans & dissolvens : videmus enim
quædam corpora dissolvi acetum , ut exempli
gratia gummi quædam , quæ aliis liquoris
bus non solvuntur : alia gummi solvuntur
aqua , ad quæ maxime attendendum est.

h *Ipsa calida.*] Talia possunt dici re-
pel-

86 C A P U T VIII.

pellentia in aliquo casu , quatenus calidum exsiccat & humidum expellit. Hinc imprudentissime faciunt medici & chirurgi , qui calidissimis tumores volunt curare , humidum exsiccant , & illud , quod obstructionem fecit , durum & scirrhosum reddunt : & illi , qui semper crepant , suam experientiam hoc docere non possunt.

Calida possunt quidem primâ , secundâ & tertîâ vice applicari , & tunc de iis sistendum est.

C A P U T IX.

De Maturantibus , Pus generantibus , carnem & callum generantibus , glatinantibus , cicatricem inducentibus , lac & semen generantibus .

§. I.

*I*n tertia classe sunt ^{απηρτικά} seu maturantia & coquentia , ac ^{επινητικά} seu ^{επιπλακόνα} pus moventia , ita dicta , quod sine iis puris generatio à natura perfici non facile queat , utpote , quæ ob similitudinem , quam cum corpore

pore nostro habent, ^b calidi nativi substantiam tuentur atque augent,
^c Sunt enim temperate calida, ^d si mulque humida & emplastica, quæ meatus ocludent spiritum, caloremque cohibent, ac retinent. Talia sunt: *oleum dulce, hydrelaum, butyrum, adeps suillus, vitulinus, tritici semen & farina, panis triticens, semen fanigraci, lini, folia ac radices althæa, malvae, branca ursinæ, radices liliorum alborum, cepæ coctæ, carica pingues, pix liquida, styrax liquidus, terebinthina.* Quorum aliqua si vel sicciora vel humidiora videntur, observandum, vix unquam horum unum solum usurpari, sed cum aliis misceri, ita ut unius siccitas ab alterius humiditate, alterius humiditas ab alterius siccitate corrigatur.

^a *Neque vox merrina, nec maturantia, nec coquentia, nec pus moventia.*] nos docent naturam pus maturantium & coquentium.

^b *Calidi innati substant.*] Omnis calor trans-

transfluens est , non insitus , & minime dici potest innatus ; sed esse calidum nostrum innatum , est ens influens , & novum continuo succedens .

c Temperatè calida .] Sed eatenus non faciunt ad reīn , quainvis concedamus illa esse temperate calida . Antiquitas nunquam consideravit , quid revera in re erat & unde fiebat . Pus gigni potest eo ipso , quod meatus fuerint occlusi .

Maturantia & pus generantia sunt illa medicamina , quæ chyli generationem motu modico promovoent per partes solidas , hinc est , quod humores , quibus nihil est admixtum chyli , nunquam in pus convertantur , uti humores falsi & aquosi , acres , acidi , terrestres : inter falsa & acida intellegenda sunt acria & corrosiva .

d Simulque humida] Modice humida sunt , quæ chylum fluidiorem reddunt , & ita ejus motum promovoent .

Pus denum provenit tertio aut quarto die , quia ante , obstrukiones impediebant , quo minus chylus potuit effluere .

Pus enim nunquam generatur sine obstrukione , nam cum sit solutio continui , fibræ , quæ solvuntur , resiliunt in cincinnos , & incommode situm acquirent , ita ut chylus , qui antea per illas partes fluebat , impediatur in suo motu , & etiam

etiam alii humores, unde digestio, & particu-
larum ab invicem separatio, bonæ mixturæ
perturbatio, uno verbò, pus tunc oritur,
novus & novus chylus continuo ope circu-
lationis adveniens, tandem fibras reflexas,
in lineam rectam disponit, & ita pus ef-
fluit demum tertio aut quarto die.

Quò pus dicitur magis legitimum, eo
magis accedit ad naturam chyli, quò enim
albidius est pus, eo magis legitimum est.

Pus nihil aliud est, quam chylus in acre-
dinem, plerumque in aciditatem mutatus.

Quò chylus majorem acredinem autaci-
dam aut salinam habet, eo magis viridescit
aut flavescit, & in majorem gradum corrosio-
nis acquiret. Prout igitur acredo magis
minuitur, magis accedit ad naturam chyli.

Ita omnia phœnomena possunt expli-
cari.

§. 2. Σαρκωτικά seu a carnem ge-
nerantia sunt, quæ ad carnis in vul-
nere vel ulcere instaurationem faci-
unt. Evidem natura in generatione
carnis primarius opifex est: medi-
camenta tamen quædam naturæ quasi
auxilium ferunt, dum excrementa,
naturam in generatione carnis impe-
dientia, summovent, & calorem na-
tivum

90 CAPUT IX.

tivum partis custodiunt. Talia sunt, quæ moderate calefaciunt & siccant, & sordes citra morsum detergunt. Pro saniei tamen copia, corporisque humiditate vel siccitate nunc leviora, nunc fortiora esse debent. Talia sunt; farina hordei, ervi, bœfænigraci, tragacantha, iris, lachryma abietis, mastiche, thus, colophonias, & aloë, & myrrha, mel, symphytum, hypericum, aristolochia, cadium, cerussa, tutia, pompholyx, lithargyrum.

a Carnem generantia.] Quod author de carnei generantibus dicit, est nimis plebeum, & parum supra plebeum videtur philosophari.

Carnem generantia talia medicamenta non dantur, quoniam chylus carnem generat. Carnem generantia si velint dari, sunt, quæ impedimenta tollunt, quò minus chylus possit abire in substantiam carneam, vel unguenta sive sint emplastica, sive sint fomenta, vix nisi aëris injurias excludunt, sed non corriguntur, multo minus tollant caussam morbi: quanvis etiam corrigunt illud, quod in illum locum influit, hoc non facit ad rem, quoniam

niam debet sanguis corrigi, unde continuo novus & novus humor peccans fluit; saepe videimus vulnera felicissime curari, exhibitis subinde decoctis vulnerariis ex radicibus & herbis, praesertim cum acidum in sanguine peccat, quia quae exhibent semper fere sunt salina: cum jam acredo peccat, malum reddant pessimum, & tamen non retro cogitant, quod salina acredo & que peccare potest, ac acida.

Cum non dantur signa, quae nos satis docent, quod peccet, prescribantur, quae salem & acidum simul infringunt, nempe si sal peccet, salem, si vero acidum, acidum infringunt, & talia sunt emollientia & narcotica.

Si salina peccet acredo, sumatur *tamandri*, *succus limonum*, *chinenium pomorum*, &c.

b *Farina foenugræci, tragacantha, lacryma abietis.*] Optime haec prescribuntur in utroque.

c *Aloë.*] Habet salis multum, quod indicat ejus amarities: suo sale etiam aperit venarum orificia, ob salem etiam lavatur in pharmacopeis.

d *Myrrha & mel.*] Etiam aliquod salis habent.

e *Hypericum, aristolochia, cedmia, cerussa, tutia, pompholix lithargirium.*] Haec omnia ponderunt in acida intemperie.

§. 3. His cognata sunt ^a *nonantina* seu *glutinantia*, quæ plus siccant, & nihil detergunt, sed potius adstringunt, & à nonnullis ^b *traquula* & *resequula* nominantur, quod in cruentis vulneribus conjungendis usurpentur; quamquam & in ulceribus mundatis locum habeant. A quibus saltem secundum magis & minus differunt ^c *πελατινα*, ^b cicatricem inducentia, ut pote quæ plus siccant, ad secundum ordinem usque. In numero ^a *nonantina* & ^c *pelegrina* sunt; alumen, lithargyrium, ^c sarcocolla, aloë, ^d bolus Armeniæ, ^e plumbum, ^f cadmia, aristolochia, balaustia, corallium, equisetum, ^g plantago, ^h symphytum, tormentilla, pentaphyllum, perfoliata, cortices granatorum, ⁱ tbus, ^j ustum lotum, sanguis draconis, ^k lapis calaminaris, antimonium.

^a *Glutinantia.*] Non possunt dici ejusdem naturæ cum adstringentibus, quoniam non sunt nisi viscosa, adstringentia vero exsiccant, & glutinantia non.

^b *Cicatricem inducentia.*] Nihil aliud sunt

sunt, quam exsiccantia, glutinantia infringunt sūmul salem & acidum sua viscositatem.

c *Sarcocolla.*] Glutinans est.

d *Bolus armenus.*] Adstringit, adeoque exsiccat.

e *Plumbum.*] Aciditatem absorbet.]

f *Cadmia.*] Hoc etiam facit.

g *Plantago.*] Non facit ad rem.

h *Sympyrum, tormentilla, pentaphyl-*
lum, perfoliata,] Culinaria sunt.

i *Thus.*] Potest glutinans dici.

k *Lapis calaminaris, antimonium.*] Ab-
sorbent acidum.

§. 4. Pertinent hic & Medicamen-
ta *τεραπεία* seu ^a vulneraria, quæ
peculiariter i vi sanguinem ita disponunt,
ut ex eo apta & laudabilis caro, quæ-
visque alia substantia deperdita
prompte restitui possit, potionibus
pue vulnerariis dictis materiam præ-
bent. Talia sunt; b *consolida major* &
minor, sanicula, consolida Sarracenica,
agrimonia, pyrola, veronica, artemisia
& plantago, sabina, equisetum, radic. tor-
mentillæ, caryophyllatæ, carduus bene-
dictus, pimpinella, alchymilla, vinca

per-

pervinca, sanguisorba, virga aurea,
pilosella, centaurium minus, ophioglos-
sum, betonica, hypericum, flores rosarum
tanacetum, verbena, serpentaria, her-
niaria, pentaphyllum, scordium, oculi
cancri, macis, bolus Armenus.

a Vulneraria sunt, quæ peculiari vi.]
Et hoc nihil est dicere, quænam illa pecu-
liaris vis est, quæ vulneris curationem pro-
movent.

Quæ vulneris curationem promovent,
sunt ea, quæ reinovent omnia ex vulneri-
bus, quibus consolidatio impeditur:

Et quæ sanguinem ita disponunt, ut sit
aptus ad multum chylum parti vulneratæ
fugerendum.

Quæ vulnera faciunt diuturna sunt sal-
sa & acida: ulcera cacoethes oriuntur ab
acredine & sale corrosivo.

Videimus, cum tinctoriæ volunt induere
colorem firmum paninis suis, quod utun-
tur acribus & corrosivis, ut intime tingan-
tur fibræ istorum pannorum.

Ita habemus exemplum in hypothomia,
ubi vulnus infligitur notabile parti nota-
bili & sensitivæ, quod si sanguis, quô
linteum est maculatum, facile eluitur, su-
perstes erit patiens; si vero elui non potest,
morie-

moriatur homo : quod docet corrosivam vim esse in sanguine , quæ intime penetrat fibras lintei , si vero non sit corrosiva in superficie fibrarum tantum maculabitur , & facile eluetur.

Moritur patiens , quando est sanguis corrosivus , quia vi sua corrosiva gangrenam parit , & inde mors . Ita dicuntur illi habere carnem facile curabilem , quorum sanguis non est corrosivus ab acido vel falso : belg. dicitur *goed heel- vices*.

Vulneraria , quæ author hic enumerat , sunt leniter viscosa , leniter adstringentia , sali donata , & ita acidum infringunt , quibus Cl. Vir. addit illa , quæ salem infringunt , & illa , quæ in utroque casu profundunt , & talia sunt omnia narcotica .

b *Consolida major , minor , sarracenica .*] Sua viscositate possunt involvere a credinem corrosivam , tam salinam , quam acidam .

c *Plantago .*] Nullius est momenti . E numerat author multa , quæ salem in se habent , & illa infringunt acidum , siveque oculi cancri & bolus armenius etiam faciunt . Amarities herbarum designat salem .

§. 5 Epuloticis cognata sunt ~~πορφυρα~~ seu ^a callum generantia , quæ nimirum desiccant , incrassant , indurant

durant moderate calefaciunt & adstringunt. Horum quædam exhibentur, ut, ^b succus primulae veris, pulvis radicis agrimonæ, aut succus ejus, in primis lapis osteocolla dictus: Quædam extra applicantur, bolus Armenus, ^c farina volatilis, osteocolia; ^d aloë, ^e nuces cupressi, ^f thus, ^g tragacantha, ^h acacia.

^a Callum generantia.] Nihil aliud sunt, quam exsiccantia, de quibus jam egimus: ita videmus illos, entia multiplicare sine necessitate.

^b Succus primulae veris.] Parum facit ad rem.

^c Farina volatilis.] Quatenus liquorem imbibunt.

^d Aloë.] Valde siccatur.

^e Nuces cupressa.] Valde adstringunt.

^f Thus.] Aliquo modo imbibit liquorem.

^g Tragacantha.] Etiam.

^h Acacia.] Valde adstringit.

Influxus humorum adstrictione impeditur, & ita exsiccatur pars.

§. 6. Tandem ad hanc classem pertinent ^a lac et semen generantia seu augen-

augentia. Ad lactis generationem faciunt, quæ ad probi sanguinis generationem faciunt, sanguinemque b ad mammae deducunt, peculiaremque cum mammis consensum habent. Talia sunt; *feniculum* & *anethum* *viride*, *smyrnum*, *apium*, *polium*, *ernaca*, *polygala*. Quædam tamen etiam proprietate substantiæ ad lactis generationem facere dicuntur, ut c *pulvis crystalli*, *feniculum* & *anethum*.

a *Lac generantia.*] Sunt, quæ dant sanguini multum chylum.

b *Ad mammae deducunt, peculiaremque cum mammis habent consensum.* Hæc falsa sunt.

c *Pulvis crystalli.* Obstructiones tollit.

§. 7. Eodem modo ad a seminis generationem faciunt, quæcunque optimum sanguinem, seminis materiam generant, & quæcunque ipsum ad vasa semini generando destinata deducunt; vel etiam semen flatu replent: mediocriter scilicet humida

mida & calore temperata. Talia sunt : *bulbi*, *cicer*, *scincus*, *satyrum*, *eruca*, *semen fraxini*, *lini*, *allium*, *cepe*, *radices eringii*, *napi*, ^b *asparagi*, *Zingiber viride*, *galanga*, ^c *amygdale dulces*, *nuces pineae*, *pistacia*, ^d *castaneae*, *dictyli*, *fabae*, *pastinaceae*, *rapae sativae*, *oryza*, *cinara*, ^e *ostreee*.

a *Semen generantia*.] Sine dubio illa sunt, quæ multum chyli spirituosi, sale volatili donati, sanguini tuppeditant.

b *Rad. asparagi*.] Salem volatilem habent,

c *Amygdale*.] Multum nutriunt.

d *Castanæ*.] Nihil possunt, ut Cl. Vir purat.

e *Ostreea*.] Multum nutriunt, & habent etiam salem volatilem in sua aqua marina.

C A P U T X,

De Rubefacientibus, Vescentibus, Crustam inducentibus, Adurentibus, Corrodentibus, Putrefacientibus, Psilothris, lac & semen extinguentibus.

§. I.

Ad quartam classem pertinent, quæ corrumpunt, ut ^a *Rubefacientia* *īχαριδινà* & *νευστινà*, quæ communi nomine *τῶν πυρετῶν* comprehenduntur, quod calore suo excedente corpus nostrum, ut aquæ fervor vel ignis, adurunt. Mitissima inter ea sunt: *φωνίσοντα* quæ cutem saltem calefaciendo rubefaciunt, & quæ altius delitescunt, ad cutem evocant. Qualia sunt: *sinapi*, *semen nasturtii*, *urticæ*, *radices thapsie*.

Ad quartem classem.] Horum omnium medicamentorum sunt eiusdem naturæ, & differunt tantum gradu: in acredine fortiora vel majore vel minore eorum vis con-

100 CAPUT X.

sistit, & ita has distinctiones possumus
omittere, referendo hæc omnia ad medi-
camenta mordentia, nempe pungentia, &
scindentia, ut patet ex sequentibus.

b *Rubefacientia.*] & ex authoris cata-
logo videmus illa esse acria, quæ fer-
mentationem humorum circulantium introdu-
cunt majorem, inde rubedo.

§. 2. Fortiora sunt^a vesicantia di-
cta, quod pustulas & vesicas exci-
tant, quæ ob substantiæ tenuitatem
summam tantum b exurunt, humo-
remque sicut fervens aqua proliciunt,
cuticulamque à cute divellunt, & in
vesicam attollunt. Talia sunt : c can-
tharides, sinapi, fermentum, flammula,
ranunculus, semen nasturtii, thapsia,
radix cyclaminis, Pyrethri, scilla, allii, pes
columbinus, euphorbium, simus colum-
binus, sapo.

a *Vesicantia.*] Externe applicantur, ex-
gr. urtica, pellulas gerens, habet humo-
rem corrosivum in suis pellulis, quorum
hoc efficit, sc. poros cuticulæ transit, &
ibi solvendo fibras, quibus cutis & cuticu-
la connectuntur, obstructions facit, &
ita

ita circulatio impeditur humorum, unde illa distensio, quæ vocatur vesicula: ergo videamus & hoc in casu mordacitatem pectare.

b *Exurunt*] Ultionis causæ duæ sunt, aut sit à simplici motu, ut ab aquâ fervente, aut à mordacitate, quæ urit quamvis non sit calefacta.

Ardor ab aqua fervente raro altius penetrat, quam cutem, quia particulae aquæ molles facile reflectuntur à durioribus corporibus, vel saltem sistuntur.

Mordacia vero, & corrosiva quamvis lente hoc faciunt, tamen altius penetrant quam aqua calidissima vi sua pungente & seindente, quæ est in sale corrosivo & acri.

Vulgus, ut & multi medici putantes, quod ubi nihil videtur, ibi nihil sit, voluerunt aliquid novi gigni cum vesiculæ fiebant, quod falsum esse docent jam supra dicta, quod sc. obstrunctiones erant hujus rei causa, quæ impediebant circulationem humorum.

c *Cantharides.*] Ut in externis partibus vesiculæ attolluntur, sic quoque in internis excitari possunt & quidem majorēs saepius cum inflammatione aliqua, quod docet nos usus cantharidum quæ non exhibentur interne, nisi in casu desperato a-

gr. ij. ad gr. vj., sed tutius extrahitur tinctura ex illis spiritu vini, quia à paucis granis in substantia exhibetis facile sanguis ejicitur, quam ejectionem sequitur inflammatio, inflammationem gangrena, gangrenam mors, quæ omnia docent nos prudentiam in illis præscribendis. Aliquando tantum exhibita tinctura ejicitur sanguis: ideo à minori dosi incipiendum semper & quidem à guttis xxv. ad xl.

Non metuendum est, si nimis in initio ne sanguis ejiciatur ab exhibita tinctura, quia vasa postea satis flaccescunt, sed tunc elosis minuenda est.

Aliquando tamen vehementioribus illis debemus uti, præfertim in gonorrhœa inveterata, ubi pori male sunt constituti, & sœpe callo obducti, qui omnino sunt mutandi, sed tamen prudenter in omni casu agendum est.

Catalogus authoris nobis rursus dat corrosivo sale & mordaci donata medica menta.

§. 3. Vehementiora adhuc ^{egregia} quod a crustam inducant, ita dicta, quæ non solum cuticulam, sed ipsam cutim etiam adurunt, suntque calida in quarto gradu, crassæque substantiæ.

Cru-

a *Crustam inducentia*.] Sunt illa etiam, quæ suo calore obstrunctiones faciunt, videmus enim cum calor iignis vehementiori adstant calcei, quod corium statim quasi in crustam induret: si hoc in corio, ubi omnia quasi occlusa sunt, multo magis fiet in corpore nostro vivo & naturali.

§. 4. a *Kawina* inter hæc sunt vehementissima, & ipsa calore summo & substantia crassa prædita, quæ non solum cutem, sed interdum etiam carnem adurunt. Talia sunt: æstum, aeris flos, calx viva, vitriolum, cinis facum vini, ficalneus, fraxini, sabina: simus columbinus, eruca pinorum, helleborus albus, sal ex lixivio, è quo sapo conficitur, paratus, auripigmentum, arsenicum, b mercurius sublimatus.

a *Caustica*.] Sunt illa admodum corrosiva, ut catalogus authoris docet.

b *Mercurius sublimatus*.] Suam habet acredinem ex sale communī & vitriolo.

§. 5: Præter hæc sunt adhuc me-
E 4 dica-

dicamenta alia quæ carnem detrahunt, eaque duplia, alia mitiora,
~~rebarientia~~; alia fortiora, quæ ~~omnibus~~,
 appellantur. ~~Kalagerrina~~, ^a exedentia,
 seu corrodentia sunt, quæ excrescentem carnem mollem tollunt, exti-
 mamque saltem, quam contingunt, superficiem detrahunt, ^b non repen-
 te, sed sensim, in altum vero peni-
 tius non feruntur. Suntque calida in
 tertio & quarto gradu, tenuisque
 substantiæ. Taliæ sunt: Mitiora;
 aloë, alumen, ciniſ conchylium, ciniſ quer-
 cus & ficus, radices vitiſ albæ, ^c ellebori
 nigri, plumbum ustum, antimonium cal-
 cinatum. Fortiora; calx viva, flos æ-
 ris, æs ustum; vitriolum calcinatum, ar-
 gentum vivum precipitatum, sublima-
 tum, misy, sory, plumbum ustum, oleum
 vitrioli, sulphuris.

^a Exedentia seu corrodentia.] Hic au-
 thor vocat corrodentia quod bene, & ita
 omnia potuisse vocare corrodentia, &
 acria, ut §. sequenti.

^b Non repente.] Hoc falsum est, nam
 buty-

De Rubefacientibus, &c. 105

butyruin antimonii repente hoc faciet, &
alia eriam.

c *Elleboras niger.*] Est minus veheinens
quam albus.

§. 6. Συτίνα seu a putrefacientia
b carnem duriorem colliquant, sunt
que calidissima, siccissima, acria &
caloti nativo infensissima, quem cum
destruant, & humidum radicale di-
ripiant, sequitur substantiae partis
corruptio, & cadaverosa putrilago.
Talia sunt, arsenicum, auripigmen-
tum, chrysocolla, dryopteris, pityocampe,
aconitum, sandaracha.

a *Putrefacientia.*] Hæc iterum sunt cor-
rosiva & acria.

b *Carnem colliquant.*] Nempe carnem
rumpunt, & fibras destruant, nam pu-
trefascere est in minimas particulas dividere.

§. 7. Pertinent huc & a Psilothra,
quæ pilos extirpant, partemque gla-
bram reddunt, & si diutius cuti im-
morentur, eam exculcerant & adu-
runt. Talia sunt: lixivium forte, calx

viva , ova formicarum , sandaracha ,
b arsenicum , auripigmentum .

a Psilothora .] Iterum sunt corrosiva .

b Arsenicum & auripigmentum .] Non possunt haberi pro psilothis , quia nimis sunt fortia , non solum penetrarent ad radices capillarum , sed etiam cranium , & meninges , transirentque usque ad ipsos cerebri ventriculos , & ita moreretur homo .

§. 8. Tandem a lac & semen extinguentia & imminuentia quod attinet , Impeditur lactis generatio , si sanguinis copia imminuat (quod medicamenta non præstant . Sed visus tenuis vel motus ad mammas impeditur . Talla sunt , cicuta , lactuca , lens palustris , nympaea , cincubita , solanum , portulaca , papaver . Absunt vero lac genitum agni casti semen , calamintia , cuminum , ruta , salvia , crocus , farina fabarum , lupinorum , ocytum : quorum aliqua occulta vi id præstare creduntur .

a Lac imminuentia .] Medicamenta quæ ab

ab authore recensentur, faciunt sanguinem
nimis frigidum & cacoehymicum, mor-
temque dant sali insigne existenti: & præ-
terea imminuunt fermentationem sangu-
nis, & per consequens elaborationem pro-
bam chyli.

§. 9. ^a Semen absumunt quædam
occulta proprietate, ut *radix cynosor-*
chidos minor, sicut major semen au-
get, *semen agni casti*. Quædam ma-
nifesta: frigida; *cicuta*, *cucurbita*,
hyoscyamus, *lactuca*, *nymphæa*, *acetosa*,
lens palustris, *portulaca*, *acetum* & *aci-*
da. Calida; *calamintha*, *mentha*, *a-*
nethum, *ruta*, *semen cannabis*. Pertinet
huc & ^b *saccharum saturni* & *campho-*
ra, quod tamen negat I. C. Scaliger.

^a *Semen extinguentia.*] Inedia semen
extinguit, & quæ obstruunt testiculos ner-
vosos, ita ut spirituum influxus in testicu-
los impediatur: unde fit ut quidam homi-
nes semen aquosum ejiciunt.

^b *Saccharum saturni.*] Potest semen mi-
nuere, quatenus incrassat sanguinem, &
tardiorem reddit.

C A P U T X I.

De Purgantibus per alvum.

§. I.

IN quinta classe medicamentorum, eorum scilicet quæ in ablatione aliquujus rei consistunt, sunt primo *Purgantia* dictæ. Etsi vero in genere omnia medicamenta, quæ aliquam corporis partem ab excrementis liberant, purgantia appellari possent: usus tamen obtinuit, ut illa solum purgantia in specie dicantur, quæ per alvum vel etiam vomitum corporis excrements educunt. ^a Sunt autem ea, quæ alvum movent, & communi Evacuantium nomine indigitari solent, duplia, alia, quæ alvum saltē primasque vias evacuant; alia quæ ultra primam corporis regionem penetrant, & ex remotioribus vitiosos humores evacuant, quæ propriissime *Purgantia* dicuntur.

^a *Sunt autem en duplia.] Imaginaria est*

est divisio corporis in tres regiones, & repugnat circulationi sanguinis.

Veteribus prima regio erat à ventriculo per intestina, & vasa mesenterica, atqui in cavam jecoris partein. Secunda à convexa jecoris parte per venam cavam ad cor, & tertia à corde per totum corpus.

Impossibile enim est, ut introducatur fermentatio in sanguine, quæ non ad cor pervenerit, & in eo quidem dupli illa fermentatione, in dextro & sinistro ventriculo cordis, vis illorum medicamentorum perditur.

In hepate non potest illa fermentatio minui, quia ibi nulla sit fermentatio, & ergo illa vis necessario in sanguine manebit, unde patet, si regiones dari possent, quod prima statuenda est ab ore per ventriculum, intestina, vasa chylifera, ductum thoracicum, venam cavam descendente in ad cor usque. Sunt tamen gradus adhuc in illis, ita ut dicuntur laxantia, quæ totam fere vim in ventriculo amittant. Secunda est à corde per arterias, vasa capillaria ad partes solidas.

Multa purgantia corpus emaciant, quia per purgationes præstissim vehementes non solum pinguedo, sed etiam ipsa partis stamina abraduntur.

110 CAPUT XI.

§. 2. Illa Græci ἡγεμονία & ἀνα-
θηνά, ή θεωρία, vulgo a Lenientia no-
minant, quod fæces ex intestinis, &
quicquid in ventriculo, intestinis,
& mesentericarum orificiis excremen-
ti detinetur, evacuant, sive mollien-
do & humectando, ac lubricando
id faciant, dum abundante humidit-
ate fæces imbuunt & liquant, atque
ad expulsionem promovent; sive de-
tergendi & moderate stimulandi vim
habent. Talia sunt; *malva*, *althea*,
mercurialis, ^b *beta*, *brassica*, *blitum*.
atriplex, ^c *asparagis*, *passula*, ^d *pruna*
dulcia, *sebesten*, ^e *cassia*, *manna*, *tama-*
rindi, ^f *oleum amygdalarum dulcium*, *fi-*
cus pinguis & *recentes*, ^g *mala dulcia*,
jura pinguis, *galli imprimis vel capi*;
^h *serum lactis*, *caprinum in primis*, *bu-*
tyrum recentis.

a. *Laxantia & lenientia.*] Vix agunt in
sanguine nostro, sed molliendo & lubri-
cando alvum subducunt.

Mediocra sanguinem purgant Quæ sunt
vulgaria, nempe mediocra, vix eunt ex
arteriis

De Purgantibus per alvum. rII

arteriis ad partes & præterea duplice fermentatione cordis vires pluriimas amittunt, ut supra jam dictum.

Vehementia ad partes solidas eunt.

b *Beta, brassica præcertim rubra, blitum, atriplex.*] Salem habent nitrosum.

c *Asparagus.*] Potius urinam subducit.

d *Pruna dulcia.*] Potius acida purgant vel potius laxant.

e *Cassia, manna, tamarindi.*] Vera sunt laxantia.

f *Oleum amygdalarum dulce.*] Tantum glabritiem inducunt, ut & pinguia.

g *Mala dulcia*] Cum acidum austерum est in intestinis, tunc illa dulcia aliquid poterunt.

h *Serum lactis.*] Humiditate sua, & sale paucō suo leniter pungit.

§. 3. *Purgantia autem propriissime ita dicta sunt, quæ peculiari peculiarem aliquem humorem è corpore proliciunt.* Qua autem id præstant, inter Medicos valde controversum est: vero consentaneum videtur, Purgantia seu ore assumta, seu per alvum infusa, seu extra umbilico

bilico & ventri applicata , seu mani-
bus tractata , ^b aut natibus admota,
calore corporis nostri in actum de-
duci & resolvi , eorumque resolu-
torum subtilissimos vapores ant spi-
ritus per vasa in totum corpus dis-
pergi , & ^c occulta vi ac proprietate
humores sibi cognatos & affines
movere , turbare & agitare ac quasi
fermentare , atque omnino efficere ,
ut qui antea sanguine permisti natu-
ræ molestiam non creabant , jam a-
gitati ab aliis separentur , & seorsim
existentes ^d naturam stimulent , at-
que ad expelleadum irritent ; quæ
irritata expultricis facultatis ope &
purgans medicamentum , & humo-
rem vitiosum ejus vi separatim simul
è corpore expellit atque exturbat .

a. Que peculiari vi .] Obscurum hoc est ,
& nihil explicat , purgantia manibus tra-
ctata , illa deberent esse fortissima & debe-
rent se insinuare in poros partium & vaso-
rum , & sic cum sanguine circulari .

b. Naribus admota .] Tunc vapores de-
bent

bent efficere dicto modo , iusnuando sc. se
in potos &c.

c *Occulta vi separantur.*] Non opus est
hic currere ad occultam qualitatem : spuma
in mari solà fluctuatione & agitatione se-
paratur : sic sola fermentatione fæces ejiciuntur
ex corpore nostro , quia non pos-
sunt obsequi intestinū motum particularum
sanguinis : ita fæces ob hanc causam ex
cerevisia & vino ejiciuntur , quæ ad su-
periora eunt , vocantur flores , quæ ad
fundum mater vini (& sic porro) *Wijn-
moer* , quo utuntur mulierculæ ad splen-
dorem cupri , quod fit ratione salis & acidi
fixi , quod multum in se continet : ita in
nostro stercore multum salis & acidi fixi est ,
qui tamen in aëre sunt volatilia , quod do-
cent stercora , quibus agri præparantur , suis
sc. particulis salinis volatilibus aperiunt
poros agri , quo tollitur impedimentum ,
quod alias facit , quo minus vapores nu-
trientes possent deferri ad superficiem tel-
luris , illæque particulæ salinæ pro vehi-
culo suo habent rorem , aut pluviam , quo
ad intima terræ penetralia possunt pertin-
gere.

d *Naturam stimulent.*] Hoc imaginari
cum est , & etiam facultas expultrix .

§. 4. Sunt autem alia Mitiora ,
quæ

114 C A P U T X I.

quæ alvum leniunt, præter hoc tamen peculiarem humorem proprietate substantiæ respiciunt, & ultra primas vias ad epar & lienem usque vires suas exserunt, è toto tamen & remotioribus partibus evacuare non possunt. Mediocria, quæ ultra epar & lienem etiam majora vasa evan-
t. Fortiora vero purgantia sunt,
quæ è toto corpore ac distantissimis quoque partibus & minoribus venis humores evacuant. ^a Varia autem sunt medicamenta purgantia: ab humorum tamen, quos specifica vi at-
trahunt, numero eorum differentia constituitur.

^a *Varia autem sunt medicamenta.* Quod dantur medicamenta specifica purgantia patet à posteriori, & priori.

A posteriori vel experientiâ probatur, quod si aliquis bile abundet, & purgetur pituita, homo multo pejus se habebit, & vice versa, vel cum humor diversus ab humor peccante, pejus se habebit homo.

A priori vel ratione probatur, cum purgantia sint diversa, ut aloë, manna, colo-
cin-

cinthis, &c. (diversitas dependet à figura & magnitudine particularum) necessario poros debent habere diversos, per quos aliis atque aliis æther transfluere debet, qui omnes sibi convenientes particulas secum movet, ipsique adhaerent (simile enim gaudet simili) quædam ad larera detruduntur ob ætherem nostri sanguinis fortiorem, & quia fermenta omnia à natura sunt gravia, propriâ gravitate descendunt, quam adscendunt (non enim negamus aliquid quoque ascendere) sed quod ascensit enim instar florum cerevisiæ, quæ leviores sunt, & ejus potior pars per insensibilem transpirationem abit: sicut per artem mechanicam, & leges motus debent exire per arterias mesaraicas. de his vide plura in collegio theoretico.

Cholagogæ seu bilem evacuantia mitiora.

§. 5. a *Manna*, quæ in juscule carnis bubulæ, vel gallinæ vel decocto prunorum vel tamarindorum dissoluta & colata exhibentur, datur ab ȝj. ad ȝij.

a *Manna.*] Sunt multæ foeminæ, quæ dulce-

116 CAPUT XI.

dulcedinem non possint ferre: sed infantibus rotum exhibetur.

Quæritur an dulcia non sint inimica biliolis.

Respondetur quod multis bile viscosa laborantibus, & obstructions habentibus, non debet exhiberi manna, quia non potest tollere obstructions, sive regurgitaret ad ventriculum, & nauseam ibi excitatet.

§. 6. *Cassia fistularis* a benignum & tutum omni tempore & ætate medicamentum est; nisi quod humidior &^b flatuosa est, & propterea humido ventriculo & intestinis ac affectibus flatulentis minus commoda est. Ideoque ^c corrigitur cinamomo, mastiche, sem. anisi, fæniculi, dauci, 3ʒ. vel 3ij. pondere additis. Exhibetur vero commode forma bolli vel electuarii, non diu ante cibum. Datur ab 3ʒ. ad 3ij.

a Benignum & tutum omni tempore & ætate.] Sexui, regioni convenit, sed sua viscositate nonnulli poros obturaret intestinorum,

b Fla-

De Purgantibus per alvum. 117

b *Flatuosa.*] Corpus semper scatet va-
poribus, sed sentiuntur demum, cum pori
sunt obstructi, adeo ut non possint ire, nec
redire, quos plebus judicat, ibi aliquâ
ex causâ externâ gigni.

c Corrigiter.] Cum homines laborant
nonnihil obstructionibus, tunc *cassia* non
satis subtile est ad poros istos aperiendos:
& illam ob causam purgantibus adduntur
semina carminativa, correctoria dicta, quæ
sali suo nonnihil obstructions tollunt,
hinc ex poris apertis erumpunt flatus qua
data porta.

§. 7. Tamarindi & frigidi & siccii
sunt secundo ordine, ob id **b** humorum
acrimoniam, fervoremque repre-
munt. Pulpa datur ab, 3*j.* ad 3*j.*
vel 3*ijj.* in decocto ad 3*iv.*

a Frigida.] Omnia acida sunt minus
volaſilia, hinc authoribus dicuntur frigida,
sed tamarindi sunt temperati.

b Humorum acrimoniam.] Salinam nem-
pe, non diu ante cibum, sudorifera debent
habere & retinere ventriculum vacuum, in
purgante hoc non est opus, nam dimidia
hora post purgans sumptum, cibum suine-
re licet.

§. 8.

§. 8. ^a Rosarum succus , syrups
& mel inde paratum epati & ^b visceribus robur addit; sed ^c menses aperit , & propterea prægnantibus non dandus. Succus datur ad $\frac{2}{3}$ ij. syrups & mel ad $\frac{2}{3}$ iij. vel $\frac{2}{3}$ v.

^a Rosarum.] Sc. pallidarum alvum non nihil subducit ; sed tamen vires ejus ut & ipsarum rosarum pallidatum non sunt magni momenti.

^b Robur addit visceribus.] Obscura est locutio , nam aliquando hic sit poros obstructos aperiendo , aliquando nimis laxos constringendo , ideoque cum judicio exhibendus est.

^c Menses aperit & propterea prægnantibus non dandus.] Vis ejus non est tanta , quod dosis nos etiam docet. Si autem menses aperit , & aperit aliorum viscerum poros , & exinde patet , quod a uthor velit (robur addit visceribus) poros sc. obstructos aperire.

§. 9. ^a Violarum succus & inde paratus syrups & mel calorem mitigant. ^d Succus datur ad $\frac{2}{3}$ ij. syrups & mel ad $\frac{2}{3}$ iij.

^a Vio-

a *Violarum succus calorem mitigat.*] Qua ratione hoc faciunt non video.

b *succus datur.*] Potius syrpus ejus additur decoctis, & etiam mel ad gratum saporem.

§. 10. a *Flores persicorum* non solum alvum, sed & vomitum movent, & biliosa ac serosa educunt. Syrupus ex iis paratus datur ad ʒij. conserva ad ʒj. In vino infusorum M. j. idem praestat.

a *Flores persicorum.*] Illi magis sensibiliter alvum laxant & inde paratur syrpus utilis prægnantibus & pueris.

§ 11. a *Myrobalani citrinae* frigidae & siccæ sunt, simulque adstringunt, & viscera quidem roborant, sed in eorum obstructionibus minus tutæ sunt. Adstringatio eorum corrigitur additis aperientibus & b seminibus odoratis, vel si oleo amygd. dulc. fricentur. c Dantur in pulvere ad ʒij. In infusione à ʒv. ad ʒ. §.

a *Myrobalani citrinae.*] Non nihil adstringunt. b *Se-*

b Seminibus odoratis.] Nempe salem habentibus.

c Dantur in pulvere ad 3ij.] Est dosis nimia & nemo capere posset 3ij. pulveris levioris, rhabarber præstat.

§. 12. a Rhabarbarum præter flavam bilem purgat etiam pituitam,
 b sed non nisi in proximis viis hærentem, c In primis Epati utile est. d Habet diversas partes : subtilioribus purgat & aperit, crassioribus adstringit, e unde lienteriae, sputo cruento, ruptis & contusis commodum est. Datur in substantia, f infusione & decoctione, quæ omnino levis esse debet, g additurque tertia pars cinnamoni vel schoenanthi, vel spicæ Indicæ. Ubi purgare solum vel aprire animus est, infusum & decoctum : ubi vero adstringere & corroborare, in substantia commodius est. Paratur etiam h extractum, sed quod vix fortius, quam in substantia sumptum purgat. Datur in substantia ad 3ij. in infusione ad 3j.

a Rha-

a Rhabarbarum purgat præter bilem flavam & pituitam.] Hoc est, non ita purgat bilem, quod nihil pituitæ etiam purgaret, sed præcipue bilem purgat.

b Sed non nisi in proximis vasis herentem.] omnia vasa distant satis longe; namque ope circulationis ad sanguinem debent venire, cuique, qui novit circulationem sanguinis, notum est, per quam viam eunt, sed error ille prægnatus est exinde, quod fecerunt tres illas regiones, de quibus supra.

c Inprimis hepatis utile est.] Sanguini utile est, non parenchymati hepatis, nam bilis versatur quidem in vasis hepatis, non autem in parenchymate.

d Habet diversas partes &c.] Author ibi optime loquitur.

e Unde lienteria commodum est.] Sputo cruenti, dysenteriæ & similibus, si pauculum torreatur sub cineribus.

f Infusione & decoctione, que omnino levius esse debet.] bene author monet, quod levius esse debet decoctio, potius omnino absit. & fiat infusione, nisi scopus est, additamente.

Infusio sit aquosa, minus vinosa, & minime in spiritu vini.

g Additurque tertia pars cinamomi vel schinanis vel spica indice.] Si sit tantum

infusio non opus esse illa addere.

h Extractum sed quid vix fortius] Si ne dubio fortius erit, nam multum relinquitur pro capito mortuo, & minori dosi exhibetur, datur à 3i ad gr. xxv. extracti : in substantia a 3i ad 3ij, in infusione ad 3ʒ.

§. 13. a *Terebinthina* non solum alvum movet, sed & viscera, ac præcipue renes extergit. Datur cum pulvere rhabarbari vel glycyrrhizæ & saccharo in bolos redacta, vel adjecto vitello ovi & affusa aqua conveniente in mortario subigitur, & in liquorem laetum redigitur. Datur ab 3ʒ. ad 3vj.

a *Therebinthina*.] Vix alvum movet, nisi sua glabritie evacuat illa, quæ in intestinis jam hærebant: ejus usus non debet esse nimius, & præcipuus est in gonorrhæa, abluit *Therebinthina* aquâ, ut eluatur sal non nihil mordax, & tunc vocatur *therabinthina lata*, sumitur *therabinthinae* 3ʒ Mercurii dulcis gr. vi. ad 3ʒ. ne à viscositate *therabinthinae* ventriculi fermentatio extinguatur.

§. 14.

§. 14. ^a *Aloë calida est ordine secundo, & sicca tertio, valde amara, aperit venarum orificia, ideoque sanguinis fluxui obnoxias, prægnantibus, hecticis, & omnino calidis & siccis extenuatisque non tuta.*
^b *Commodissime sumitur præparata & extracta ac rosata dicta. Ob amaritudinem non facile in potu, sed commodissime in pilulis exhibetur. Datur à 3j. ad 3ij,*

^a *Aloë.] habet salem mordacem in se-
se, ideo etiam lavatur. sanguinis fluxui
obnoxia, in hæmoptoe & hæmorrhoidi-
bus fluentibus noxia est.*

^b *Commodissime sumitur præparata.]
nempe lota.*

§. 15 ^a *Psyllii semen frigidum &
siccum est in secundo gradu. Datur
in infusione potius, quam in substan-
tia à 3j. ad 3ij.*

^a *Psyllium.] Psyllii semen viscositatem
habet, & sua viscositate involvit particulas
bilioas, nempe salinas, & tali modo po-
test dici bilem purgare.*

Xολαιων̄ fortiora.

§. 16. ^a Scammonium calidum & siccum in tertio , bilem quidem primo , postea etiam pituitosos humores trahit , & nisi bene correctum sit intestina acrimonia sua abradit , tormina excitat , & ^b vasorum orificia aperit, sanguinisque fluxum excitat , ^c ventriculo , epati & cordi nocet , ^d spiritus inflamat , febresque excitat. Ideoque raro solo utimur. Et ne noceat, addenda pinguia, tragacanthum , bdellium , oleum amygdalarum Dulcium, semen psyllii, ^e cinamomum , spica , galanga , semen fæniculi , ^f mala cydonia , mastiche , ^g violarum & rosarum succus. Corrigitur vulgo coquendo illud in pomo cydonio , & ita præparatum *diagrydium* nominatur. Paratur etiam ex eo extractum seu resina. Languidis tamen etiam correctum vix dandum. Dosis diagrydii à gr. v. ad xv; nonnulli ad 3ij. exhibent.

^a Scam-

a *Scammonium nisi bene correctum sit.*] Optime corrigitur fumo acido sulphuris:

scammonium pulverisatum inponitur charæ empogeticæ & accenditur sulphur, cuius fumus recipitur ab illa charta.

b *Vasorum orificia aperit.*] sale sc: suo corrosivo.

c *Ventriculo, epati, & cordi nocet.*] Nempe omnibus partibus nocet.

d *Spiritus inflamat.*] Impropria hæc est locutio, nam non inflamat spiritus, sed partes solidas ob salem, qui illi inest: pori membranorum obstruuntur a particulis salinis sæpius, qui cum sint obstructi, materia ætherea majori impetu perfluit illos poros, unde inflammatio, quæ si magna sit, sequitur aliquando febris, ob materialm ætheream perfluentem illos porulos, & non convenientem cum materia ætherea nostri sanguinis, unde mixturæ sit turbatio, quæ dicitur febris.

e *Cinamonum, spica, galanga, semen faniculi.*] Hæc pessime adduntur, quia sale scatent.

f *Mala cydonia.*] Bene adduntur, quia acidum infringit salem, qui est in scammonio, & propter eandem ratione in tali modo corrigitur.

g *Violarum & roscarum succus.*] Parum faciunt ad rem.

§. 17. ^a *Asarum* purgat bilem per alvum; ^b potius tamen vomitum ciet; attenuat simul obstrunctiones aperit, & ^c sudores movet; & propterea ^d hydropicis, iictericis, lienosis & quartana laborantibus utile. Datur in substantia à 3. ℥. ad 9ij. vel 3j. In infusione à 3ij. ad 3. ℥.

^a *Asarum.*] Est violentum nimis, ideoque rarioris est usus.

^b *Potius tamen vomitum ciet.*] omnia purgantia, si sint vehementia, vomitum cient, ob salem corrosivum, vellicantem ventriculi fibras.

^c *Et sudores ciet.*] Hoc contrarium est purgationi.

^d *Hydropicis, iictericis, lienosis, & quartana laborantibus.*] In his omnibus est obstructio.

Pituitam Purgantia mitiora.

§. 18. ^a *Myrobalani Chebulæ*, quæ in primis cerebro & epati utiles, secundum quosdam etiam atram bilem evacuant. *Emblīca*, quæ cordi, spleni

ni & epati dicatae sunt, ut & Belliri-
cæ, sunt frigidæ in primo & siccæ
in secundo, ^b adstringuntque, &
propterea in obstructionibus non tu-
to offeruntur, sicut nec cum pituita
tenacius intestinis adhæret, sed in
fluctionibus, laxitate, & ubi ad-
strictione & roboratione opus est.
Præparantur ut supra de citrinis di-
ctum. Eadem etiam earum dosis.

a Myrobalani chebula, cerebro (inquit)
& hepati utiles.] quænam major conve-
nientia est inter cerebrum & epar, quam in-
ter alias partes & cerebrum, & præterea
hic conjungunt ea, quæ antea tam sol-
licitè distinxerunt, habuerunt enim sua ce-
phalica & hepatica: nos vero diximus medi-
camenta omnia totum corpus peragrare ope
circulationis, & ut pororum cerebri, sic &
obstructiones pororum hepatis, & aliarum
partium tollunt.

verum quidem est, quod in hepate facilius
fiant obstructiones in vasculis capillaribus,
quæ multa habet, quam quidem in liene,
qui meatus valde laxos habet.

b Adstringuntque.] Hoc pugnat cum ti-
tulo, ubi dicit se acturum de pituitain pur-
gantibus mitioribus.

§. 19. ^a *Agaricum* pituitam saltem tenuem & aquosam, non vero viscidam purgat, atque imprimis cerebri & pulmonum excrementa evacuat; viscera obstructa aperit, ^b ventriculo tamen non adeo commodum. ^c Ideoque tertia pars *caryophyll.* nucis moschat. galanga, salis gemme, zingib. addenda. ^d Datur in substantia ad 3ij. in Infusione à 3ij. ad 3. fl.

^a *Agaricum.*] Commodioris usus est, nam modicam vim purgandi habet non solum aquam, sed & pituitam viscidam, nec magis cerebro dicatum est, quam aliis partibus, ob causam iam supra dictam.

Quod oinnia fere purgantia sint amara, ideoque gravia, & potius ire ad truncum aortæ discendentem, quam ascendentem, supra audivimus.

^b *Ventriculum non adeo commodum.*] Hoc non speciale est agarico, sed oinibus purgantibus vehementibus, nam post purgationem vehementem, appetitum plerumque homines habent prostratum, quod sit, quia fermentum ventriculi & sanguinis (à quo ventriculus accipit) suum fermentum cum materia purgatur, & per sedes ejicitur.

Resti-

Restituitur autem illud fermentum per vinum , vel ejus spiritum , vel potius per panem , cui optimum inest fermentum.

c Ideoque tertia pars caryophill. &c.
addenda | Addunt authores aromata tanquam corrigentia , quæ fali gaudent , ut restituatur fermentum & ut visciditas , & aliqua purganti insit , adiunatur.

Omnibus purgantibus optime adduntur mercurii dulcis gr. v. ad viij quia est quasi digestivum in sanguine , & diu in sanguine manet , præterea impedit post purgationem ad strictionem alvi .

d Datur in substantia . | Melius sumitur ejus resina ad 3i. vel gr. xxv.

§. 20. a *Mechoacanna* & ipsa puitam , sed præcipue serosos & aquosos humores , educit , & propterea in hydrope utilissima est ; corrigitur cinamomi , anisi , mastiches tercia parte . Datur à 3j. ad 3ij. in substantia , in infusione à 3*fl.*

a *Mechoacanna*. Quare non collocatur ab authore inter hydragoga , si in hydrope est utilissima , sed nihil in hydrope efficiet , quia hydropis curatio non consistit in evacuatione serorum & aquosorum humorum

F 5 sed

sed in ablatione obstructionum, & consolida-
tione vasorum lymphaticorum.

Fortius pituitam purgantia.

§. 21. *Turbith* est calidum in ter-
tio, & siccum in secundo; pituitam
que crassam & viscidam etiam è re-
motioribus partibus elicit: ventri-
culo noxium est, ac ^a nauseam & vo-
mitum excitat, puerisque, senibus
& ^b gravidis non dandum, & ubi
exhibetur, corrigendum zingibere,
mastiche, pipere, cinamomo, fæ-
niculo, galanga; ^c nec post ejus u-
sum pisces comedendi. Dosis à 3ij.
ad 3iiij. in substantia. ^d In infusione
vel decocto à 3ij. ad 3iiij.

^a *Turbith nauseaem & vomitum excitat.]*
Quælibet medicamenta hoc faciunt pur-
gantia, si humores vitiosos in ventriculo re-
periunt, si in cavo ventriculi facilius, si in
int̄ ejus membranas cum anxietate vomunt;
quando autem hoc contingit ab exhibita
purgante, bonum est signum, & brevi æ-
ger erit curatus, ad quod in praxi maxime
attendantum, nam uno vomitorio sæpe
plus

De Purgantibus per alvum. 131

plus efficiemus, quam alias intra duas hebdomadas.

b Gravidis non dandum.] Ille motus rediculus est, nam turbith potuisset inter mediocra ponit.

c Nec post ejus usum pisces comedendi.] Hoc non est peculiare turbith, sed generale est, quod non debemus viscida edere, cum viscida purgavimus, nec bileosa cum bilem purgavimus, ne factum infectum redamus.

d In infusione aut decoctione.] Aut siat potius extractum.

§. 22. *Carthami semen pituitam & aquas vomitu & dejectione purgat, & a pectori maxime atque asthmatis- cis utile est: b sed ventriculo adver- satur, ideo cum cinamomi, galan- gæ, mastiches aut anisi tertia parte usurpatur. Datur in decocto à 3iij. ad 3vj.*

a Carthami semen pectori, utile est.] Nem- pe liberat tubulos pectoris à crassa materia peccante, quod quoque efficit in aliis par- tibus, atque ideo non magis pectori, quam aliis partibus convenit.

*b Sed ventriculo adversatur.] Omnia pur-
gantia
F 6*

gantia hoc faciunt , ut dictum supra.

§. 23. *Colocynthis* , quæ calida & sicca est in tertio , è profundioribus & a remotioribus partibus pituitam , quam turbith evacuare nequit , elicit . Verum est vehemens medicamentum , nocetque ventriculo & intestinis , quorum febris adhæret , & propria terea ^b in petia ligata coqui solet . ^c Sola vix utendum , ejusque loco trochisci ex ea formati , quos alhanda nominant , usurpari solent . Corrigitur cinamomo ^d tragacantha , emastiche , bdellio , & aliis cardiacis , hepaticis , stomachicis . ^e Datur ad gr . xv . vel 3j .

^a *Colocynthis* è remotioribus partibus pituitam elicit .] Nempe perfluit omnia vasa capillaria , partes solidas , & vasa lymphatica , ideoque in lue venerea optimum est remedium , quia fermenta acria hic illic hærentia expurgat , quæ alias ipsa ossa aggrediuntur & illa erodunt .

^b *In petia ligata coquitur* .] Quia pars subtilior tunc tantum additur decocto , partes

tes enim crassiores facile hærerent in poris,
sicque corrosiva sua vi convellerent nervos,
& fequeretur convulsio.

c Sola vix utendum.] Hoc author bene
monet.

d Tragacantha.] Hoc solum admitten-
dum ex corridentibus, quia colocynthis pec-
cat sale acri.

e Mastiche, cinamomo.] Peccat enim
nimia salina acreline, hinc non corrigen-
da salinis, ut author vult, sed tragacanta
hoc admitti potest, quia particulas salinas
involvunt, doloresque alioquin oriun-
dos, impediunt.

f Datur ad gr. xv. vel 3i.] Nunquam
ausim hoc facere.

§. 24. a Hermodactylus pituitam
crassam, præsertim è juncturis, tra-
hit, ob idque b arthritidi confert.
Verum ventriculo nocet. Corrigitur
cinamomo, zingibere, mentha. Da-
tur in substantia à 3ij. ad 3iiij. ℥. In
infusione vel decocto ad 3iiij.

a Hermodactili.] Facile oblivioni pos-
sunt tradi, quia minus convenienter in me-
dicina.

b Arthritidi confert.] Colocynthis ma-
gis arthritidi confert. omnia

NB Omnia pituitam purgantia sunt cephalica, & carere possumus turbith, carthamo, & aliis, modo habemus colocynthidem, & agaricum, ex quibus fiat tale purgans.

R. Extract: agarici gr. xv.

Troch: albandil gr. iiij. ad a v.

Mercuri dulcis gr. iv. v. vel viij.

M:F. Pilulæ.

§. 25. ^a Euphorbium calidum est & siccum in quarto gradu, crassam & lentam pituitam attrahit, sed fortius aquosos humores. Est vehementis medicamentum & à nonnullis potius inter venena, quam purgantia referatur. ^b Corrigitur cordialibus & stomachicis, ^c ol. amygdal. dulc. ^d croco, mastiche, ^e acetositate citri. Ejus summa ^f dosis sunt gr. x.

^a Euphorbium.] Enim omnium fortissimum & vehementissimum.

^b Corrigitur cordialibus & stomachicis.] Hoc nihil est dicere, quia illa sunt dubia.

^c Ol. amygd. dulc.] Bene corrigitur, quia illud oleum involvit salem corrosivum.

Cro-

d *Crocus.*] Non poterit juvare.

e *Acetositas curi*] Plus potest, quia
infringit salem.

Omnia phlegmagoga quidem possunt a-
quam educere, sed non æque bene visci-
dam, & lentam pituitam.

Euphorbium potius rejiciendnm quam
usurpandum.

f *Dosis sunt gr. x.*] Cl. vir non liben-
ter exhiberet ad gr. vi.

§. 26. a *Opopanax calefacit tertio,*
& siccatur secundo ordine, pituitam
crassam & viscidam à remotioribus
partibus & articulis allicit. Corri-
gitur tertia parte zingiberis, spicæ,
cinamomi, mastiches. Datur à 3. j.
ad 5j.

a *Opopanax.*] Etiam vehemens est
phlegmagogum, potest carete, modo habe-
mus agaricum, colocynthidem, & mercurium
dulcem, ut dictum supra. Alias recte corrigi-
tur aciditatem quadam.

§. 27. a *Sagapenum calidum in*
tertio & siccum in secundo, lento
& crassos humores è visceribus, ce-
rebro,

136 CAPUT XI.

rebro, & remotioribus partibus purgat, imprimis vero serum. Ventriculo autem & epati nocet. Corrigitur ut opanax, Dosis à 3. j. ad 3j.

a Sagapenum.] Putat cl: vir nos & illo & aliis posse carere phlegmagogis, modo habeamus ut supra dictum.

a Melancholiam & atros humores purgantia mitiora.

a Melancholiā purgantia.] Volunt dicere materiam terrestrem, quæ ad fermentationem valde est inepta, nam difficilime ad fermentacionē producuntur terrestria & crassa. cum igitur hoc in casu vehementer purgāmus, bonos humores potius purgamus, quam malos, nempe terrestres: Ita ut hoc in easu effatum, quod hippocrates habet aphorismo nono sectione secunda, sit verissimum.

Corpora, inquit, ubi quis purgare voluerit, facile fluentia reddere oportet, nempe incidi debent & attenuari.

§. 28. **a Myrobalani Indæ**, quærum eadem est ratio, quæ reliqua-
rum,

rum , nisi quod melancholiam purgant.

a *Polypodium* adustam bilem evacuat, ut & pituitam : Lieni & b affecti-
nibus hypochondriacis commo-
dum est. c Dosis à 3j. ad 3ij. Infu-
sione ad 3j. & supra.

a *Myrobalani* & *polypodium*.] Decocto
indī possunt pro alterantibus , sed num-
quam hæc purgant ut ex relatione ægro-
rum constat.

b *Affectibus hypochondriacis* commodum
est.] Neinpe obstructionibus in visceribus
hypochondria replentibus cominodum est,
quoniam tollit obſtructions.

c Dosis à 3i. ad 3ij.] Vix solum sumi-
tur , sed additur potius decoctis.

§. 29. *Epithymum* a adustam bi-
lem & melancholiam expurgat sine
molestia , & morbis abhisce utile est.
Quia tamen calidum & siccum in ter-
rito , tutius hyeme , quam æstate u-
surpatur. b Datur in ſubtantia à 3ij.
ad 3ij. in Infuſione ad 3x. & 3ij.

a *Epithymum* expurgat adustum bilem.]
Non tangit hoc bilem ; sed illud adustum
eſſe,

esse, nempe corrosivum esse, quando terra multum salis corrosivi fixi, vel acidi corrosivi fixi admixtum habet.

Sic omnia cancerosa sunt ex atra bile, nempe ex terra mixta cum acido fixo corrosivo vel sale fixo corrosivo.

b Datur in subst: a 3ij. ad 3iij.] Vix sumitur solum, & quis vellet tantam pulveris copiam vorare.

*Cominodius sumitur in infusione a 3x.
ad 3ij. & etiam multo usitator est infusio.*

§. 30. *a Sena quasi media est inter fortiora & mitiora, calida in secundo, sicca in primo. Utilissimum medicamentum est, quod non solum adustos humores, sed & bilem ac præterea pituitam evacuat, b viscera omnia mundat, & omni ætati convenit. c Cum sit siccior, corrigitur non incommode floribus violarum & borraginis, & ne ventriculum offendat, additur, zingiber. vel cinamomi vel galangæ pars quarta. d Datur pulvis à 3j. ad 3ij. in Infusione 3fl. ad 3j.*

*a Senna.] Est mediocre purgans.
b Visce-*

De Purgantibus per alvum. 139

b Viscera omnia r^undat.] nempe viscerà à suis obstructionibus, & infarta materiâ liberat.

c Cum sit siccior &c. additur zinz. cinnamom. galanga &c.] Dicit sicciorē esse, & adhuc corrigere vult siccis, ex quibus satis patet unum ex alio fideliter & sine ratione describere.

d Datur pulvis a 3i. ad 3ij.] sit a 3*fl.* ad 3*fl.* in infusione à 3i ad 3ij. vel potius.

R. Rhei elect: 3*fl.*

Fol: sennae mund: 3*fl* M: pro infusione.

vel R. Fol: sennae mund: 3*iv.*

Rhei elect: 3*i.* pro correctorio ad de-

Sem: fæniculi vel.

anisi contus: p: i: M:

Pro infusione illud semen additur, ut vaporiibus sit liber exitus, nempe pori partium nostrarum à tali servantur aperti, adstringentia minime sunt addenda, ne pori coarctentur, & ita vapores in corpore retineantur.

Senna neque rhubarbarum coqui debet, quia duoruū generum particulas habent, purgantes nempe, & adstringentes.

Stipides sunt eligendi ob majorē vim adstrictionis.

Infundunt folia sennae in decocto prunorum, quod maluin est, quia decoctum illud pingue impedit, quo minus vis purgans possit extrahi,

extrahi , melius infunditur cerevisiæ tenui
vel vino.

Alterum vitium est quo^d cum prunis co-
quuntur , ob rationem iam supra dictam.

*Melancholiam & adustos humo-
res purgantia fortiora.*

§. 31. *Lapis Armenus* a humores
melancholicos , lertos , crassos pur-
gat , mitius tamen , quam *elleborus*
^b Corrigitur lotione aquarum cordi-
alium. Datur à 3 ℥. ad 3j. vel eti-
am 3j ℥.

^a *Lapis armenus humores lertos &c. pur-
gat.]* Nempe pertinaciores humores purgat,
mitius tamen quam *helleborus niger*.

^b *corrigitur lotione aquarum cordialium]*
Aqua quatenus cordialis parum facit ad
rhombum , sed lavatur aqua ad salem di-
luendum , & ejus acrimoniam tollendam.

§. 32. ^a *Lapis lazuli* easdem vires
habet , sed debiliores. ^b Corrigitur
cordialibus. Dosis eadem.

^a *Lapis lazuli.]* Est usitator , & illius
extracti

De Purgantibus per alvum. 141

extracti sumitur a $\mathfrak{D}i.$ ad gr. xxv.

b Corrigitur cordialibus.] Hoc nihil facit ad rhoibum.

§. 33. *Elleborus niger* pueris, gravidisque ac debilibus corporibus non facile dandus; & quidem ^a tutius datur in decocto, quam in substantia. Corrigitur cordialibus & stomachicis. b Datur in substantia à $\mathfrak{D}i.$ ad $\mathfrak{D}ij.$ imo $3j.$ in Infusione vel decocto datur à $3ij.$ ad $3\mathfrak{J}.$

a *Helleborus niger.* Tutius datur in decocto quam insubst.] CL. vir decocta purgantia non amat, sed dantur, corpora ubi alvus continuo est constipata ab acido austero, & tunc addit quidem decoctis $\mathfrak{h}iv$ hellebori nigri $3\mathfrak{J}.$ ut lenta & nova introducatur fermentatio, ut alvus semel de die officium faciat: alias purgantia non sunt quotidie exhibenda, ne alvus his assuescat.